
COMUNE DI MONTEPAONE 
PROVINCIA DI CATANZARO 

 
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

(con i poteri della Giunta Comunale) 
 

Deliberazione n.46  
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO “LAVORI PER LA 
MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO DEL COMUNE DI  
MONTEPAONE”  

 

 
L’anno Duemilaquindici, il giorno dodici del mese di maggio, alle ore 13:20 nella Sede Comunale, 
in assenza del Commissario Straordinario Dott.ssa Laura Rotundo, assume la presidenza nella 
qualità di sub Commissario Prefettizio il Dott. Francesco Giacobbe, nominato con Decreto del 
Prefetto di Catanzaro n. 64056 del 25/07/2014. 
Con l’assistenza del Segretario Generale Dott.ssa Cinzia Sandulli. 
 
                                          IL SUB COMMISSARIO PREFETTIZIO 

 
Vista la proposta di Deliberazione del Responsabile dell’Area urbanistica, allegata alla presente di 
cui forma parte integrante e sostanziale; 
Ritenuto doverla approvare integralmente ed in ogni sua parte; 
Visti i preventivi pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili dell’Area 
Urbanistica e Finanziaria ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 147/bis, comma 1, del  D. Leg.vo 
267/2000; 
Visti: 

-     il D. Leg.vo 267/2000 e s.mm. e ii.; 
-     lo Statuto Comunale Vigente; 

    
DELIBERA  

 
1) Di approvare integralmente ed in ogni sua parte la proposta di Deliberazione del 

Responsabile dell’Area urbanistica ad oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO 
DEFINITIVO LAVORI PER LA MITIGAZIONE DEL RISCHIO ID ROGEOLOGICO 
DEL COMUNE DI MONTEPAONE” , che allegata alla presente ne forma parte integrante e 
sostanziale, 

2) Di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  
134, comma 4, del D.Lgs n.267/2000; 

       
 
  
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE                                         IL SUB COMMISSARIO PREFETTIZIO 
 ( Dott.ssa Cinzia SANDULLI)           ( Dott. Francesco GIACOBBE) 
 
 
 
 
 



COMUNE DI MONTEPAONE 
PROVINCIA DI CATANZARO 

 
PROPOSTA  

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
(con i poteri della Giunta Comunale) 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO “LAVORI PER LA 
MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO DEL COMUNE DI  
MONTEPAONE.  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA URBANISTICA 
 

Premesso che : 
Il comma 9 dell’art.18 del decreto Legge n.69 del 21.06.2013, concernente “Disposizioni urgenti 
per il rilancio dell’economia”, convertito con modificazioni nella Legge n.98 del 09 agosto 2013, 
pubblicata nella Gazzetta Ufficiale 20 agosto 2013 n.194 – S.O. n.63, ha destinato l’importo di 100 
milioni di euro alla realizzazione di “ Misure per il rilancio delle infrastrutture” nei piccoli Comuni; 
La Legge n.147 del 27.12.2013 ( Legge di Stabilità 2014), ha destinato l’ulteriore importo di 50 
milioni di euro per il rifinanziamento delle medesime misure; 
il Decreto Legge n.133 del 12.09.2014 cosiddetto “Sblocca Italia”, all’art. 3 prevede il 
finanziamento di una serie di opere elencate al comma 2, suddivise in tre tipologie contraddistinte 
con la lettera a), b) e c); 
tra questi interventi rientrano all’ultimo punto dell’elenco “opere segnalate dai Comuni  alla 
Presidenza del Consiglio dei Ministri dal 2 al 5 giugno 2014 o richieste inviate ai sensi dell’art.18, 
comma 9, del decreto legge n.69 del 2013; 
con il successivo comma 3 prevede che le suddette richieste, inviate ai sensi dell’art.18 comma 9, 
del decreto legge n.69 del 2013, possano essere riferite anche a “nuovi progetti di interventi 
secondo le modalità indicate con decreto Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti assegnando 
priorità : a) alla qualificazione e manutenzione del territorio, mediante recupero e riqualificazione di 
volumetrie esistenti e di aree dismesse, nonché alla riduzione del rischio idrogeologico; b) alla 
riqualificazione e all’incremento dell’efficienza energetica del patrimonio edilizio pubblico, nonché 
alla realizzazione di impianti di produzione e distribuzione di energia da fonti rinnovabili;c) alla 
messa in sicurezza degli edifici pubblici, con particolare riferimento a quelli scolastici, alle strutture 
socio assistenziali di proprietà comunale e alle strutture di maggiore fruizione pubblica; 
Vista la convenzione sottoscritta giorno 05 marzo 2015 tra il Ministero delle Infrastrutture e dei 
trasporti e l’ANCI che disciplina le modalità di presentazione ed i criteri di selezione per l’accesso 
all’utilizzo delle risorse destinate alla realizzazione di “nuovi progetti di interventi” specificandone 
il contenuto e le modalità di invio, da parte dei soggetti interessati e precisamente i Comuni con 
popolazione al 2011 risulti inferiore ai 5.000 abitanti; 
Dato atto che l’Amministrazione Comunale intende partecipare alla richiesta di finanziamento di 
cui sopra; 
Vista la delibera del Commissario straordinario con i poteri della Giunta Municipale n°45 del  
12.05.2015 con la quale si è approvato il progetto preliminare riguardante i lavori di “PER LA 
MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO DEL COMUNE DI MONTEPAONE” per un 
importo di € 400.000,00 ai soli fini della richiesta di finanziamento; 
Considerato che a tal fine l’Amministrazione Comunale ha incaricato l’Ufficio Tecnico Comunale 
per redigere apposita progettazione definitiva riguardante “ la mitigazione del rischio idrogeologico 
del Comune di Montepaone”; 



Preso atto l’Ufficio Tecnico Comunale ha redatto il progetto definitivo dei lavori in oggetto, 
corredato dagli elaborati ai sensi di quanto previsto dal D.P.R. n°207 del 05.10.2007; 
 
 
Visto il progetto definitivo“LAVORI PER LA MITIGAZIONE DEL RISCHIO 
IDROGEOLOGICO DEL COMUNE DI MONTEPAONE” redatto dal Responsabile del ufficio 
tecnico Geom. Francesco Ficchì per un costo complessivo di € 400.000,00  Iva compresa che 
presenta il seguente quadro economico: 

QUADRO ECONOMICO DELL'INTERVENTO 
(redatto ai sensi dell'art.16 del D.P.R. 207/2010) 

A)       

a1) Importo lavori soggetti a ribasso 270.000,00 

a2) Importo mano d'opera non soggetta a ribasso 27.000,00 

a3) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 8.100,00 

  TOTALE LAVORI 305.100,00 

          

B) SOMME A DISPOSIZIONE   

b1) Per I.V.A. sui lavori ed oneri 30.510,00 

b2) Per Imprevisti 1.454,70 

b3) Per Spese Generali 45.765,00 

b4) Per Iva su spese generali 10.068,30 

b5) Incentivo art. 92 D.lgs. 163/2006 6102,00 

b6) per pubblicità 1.000,0 

  Totale somme a disposizione 94.900,00 

      

  TOTALE 400.000,00 

 
   Acquisiti i pareri preventivi favorevoli di cui agli art. 49 come 1 e 147 bis comma 1 del Dlgs n 
267/2000;  
VISTI: 

- il D.Lgs 267/2000 e s. m. e i.; 
- lo Statuto; 
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- VISTO il D. lgs n. 163/2006; 

Viste le ulteriori disposizioni di legge vigenti in materia; 
 

P R O P O N E     
 

Per i motivi esposti in narrativa che si riportano integralmente: 
 

1.  Di approvare il quadro economico della spesa del progetto definitivo “ LAVORI PER 
LA MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO DEL COMUNE  DI 
MONTEPAONE”  per come di seguito riportato: 

QUADRO ECONOMICO DELL'INTERVENTO 
(redatto ai sensi dell'art.16 del D.P.R. 207/2010) 

A)       

a1) Importo lavori soggetti a ribasso 270.000,00 

a2) Importo mano d'opera non soggetta a ribasso 27.000,00 

a3) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 8.100,00 

  TOTALE LAVORI 305.100,00 

          



B) SOMME A DISPOSIZIONE   

b1) Per I.V.A. sui lavori ed oneri 30.510,00 

b2) Per Imprevisti 1.454,70 

b3) Per Spese Generali 45.765,00 

b4) Per Iva su spese generali 10.068,30 

b5) Incentivo art. 92 D.lgs. 163/2006 6102,00 

b6) per pubblicità 1.000,0 

  Totale somme a disposizione 94.900,00 

      

  TOTALE 400.000,00 

 
 

2. Di autorizzare il Comune di Montepaone a partecipare alla richiesta di finanziamento di cui 
alla convenzione stipulata tra il Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti e l’ANCI , 
conferendo espresso e specifico mandato al legale rappresentante dell’Ente, di avanzare 
domanda di finanziamento; 

3. Di dare atto che la presente approvazione è effettuata ai fini della richiesta di finanziamento 
al Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti;  

4. Di approvare la richiesta di contributo finanziario di che trattasi; 
5. Di nominare Responsabile del procedimento il Geom. Francesco Ficchì – tecnico 

comunale, responsabile dell’area tecnica Settore Urbanistica; 
6. Di approvare la relazione illustrativa dell’intervento da effettuare a firma del Responsabile 

del procedimento Geom. Francesco Ficchì; 
7. Di approvare il disciplinare che regola i rapporti tra il Comune ed il Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti redatto secondo il modello allegato alla Convenzione di cui 
sopra; 

8. Di dare atto che in caso di concessione di contributo, si procederà alla pubblicazione del 
bando di gara entro il 31.08.2015; 

9. Di attestare il rispetto dei vincoli di finanza pubblica da parte del Comune di Montepaone; 
10. Di dare atto che la spesa complessiva di € 400.000,00 sarà impegnata ad avvenuta 

concessione del finanziamento del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti e prima di 
procedere all’appalto dei lavori; 

11. Di trasmettere copia della presente deliberazione al Responsabile dell’Ufficio Tecnico e al 
Responsabile del Servizio Finanziario per i consequenziali adempimenti di propria 
competenza  

12. dichiarare la presente  deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, 
comma 4, del menzionato T.U.E.L., con votazione unanime separata.  

Montepaone li, 12.05.2015           

                                                                                                       Il Responsabile dell’Area 

                                                                             ( Geom. Francesco Ficchì) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

La presente deliberazione, a norma dell’art. 124 
del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con il Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, viene pubblicata   all’Albo     
on-line      per       quindici     giorni   consecutivi 
decorrenti 13/05/2015  al  28/05/2015 
 

                                
 
L’Addetto alla pubblicazione 
Sig.ra Rosaria Fabbio  

 
 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva  
 
/___/  ai sensi dell’art. 134, comma 3, del T.U. 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267, trascorso il decimo giorno dalla sua 
pubblicazione. 
 
/_X___/ ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267, perché dichiarata immediatamente 
eseguibile. 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

 

Il sottoscritto Segretario Generale del Comune, su 

attestazione del messo comunale, certifica che la 

presente deliberazione è stata affissa all’Albo 

Pretorio on-line dal __________________ al 

________________ , senza seguito di ricorsi.  

 

 

 

 

                               IL SEGRETARIO GENERALE                             

                                                                                                                         
                 

 


